
Апеха пr. 2
la Documenta{ia standard пr.1l5

din "15" 09. 2021

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Щl

рriп рrосеdчrа de achizifie: licitatie deschisй

1. Dепчmiгеа autoritй{ii contractante: A,gen{ia Nа{iопаlЁ pentru Sigчrап{а Аlimепtеlоr
2. IDNO: 1013601000082.
3. Adresa: mun.Chiqiniiu, str. Коgйlпiсеапuо б3.
4. Nчmйrrrl de telefon z 022-26-46-48
5. Adresa de e_mail qi pagina web oficialё ale autoriti{ii contractante: iпfс{Фапsа.gоv.md.
6. Adresa de e_mail sач pagina rчеЬ oficiali de la саrе ýе va рutеа ob{ine accesul la documenta{ia

de atribuirez dосаmепtа|iа de atribaire este апехпtd tп cadrul procedurii tп SIA ДS/Р
7. Tipul autoritй{ii сопtrасtапtе qi оЬiесtчl рriпсiраl de activitate (dacf, este cazul, mеп{iчпеа сб

autoritatea сопtrасtапtй este о ацtоritаtе сепtrаlЁ de achizi{ie sаu сf, achizi{ia implicё о altf,
fоrmё de achizi{ie соmчпi)z Аgеп|iа este autoritatea аdmiпistrаtivd cenlrald diп suЬоrdiпеа
Guvеrпului, care imрlеmепtеаzd politica statului 1п dоmепiilе de aclivitate се ti suпt iпсrеdiп!аtе
tп соп!оrmitаtе сu Н.G. Nr,14 diп 11.01.2023

8. Рrосеdurа а fost iпсIчsi in planul de achizi{ii publice а autoriti{ii contractante (DаД.[u): Da
Link-ul сitrе planul de achizi{ii publice publicat:
httns://www.ansд.gov.md/unloдds/files/AchizitiiYo20publice/Plan/2024lAnexao/o20nr о/"202о/"

?0Рlзц_'/.l?_9"ggцедтl%?_Q,аghi{i%С8Z{,:ВiijП20202а%?_0L+.7*2.0.16%20*рrilig, рigцеd semnat,,.se

mnat semnat sеццаt.рdf Achizi{ia este avizatй pozitiv de сitrе IP Agen{ia Gччеrпаrе
Electronicй.

9. Сumрйrf,tоrul inviti operatorii economici interesati,
icipe la edura de achiziti ivind li eal

саrе ii
tаrеа ur

pot satisface
ritoarelor Ьu

neceýitf,{ileo sб
uri/servicii:rticipe la рrосеdчrа de achizitie privind liчrаrеа/рrеstаrеа цrmаtоаrеlоr Ьuпt ýervlcll:

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепumirеа
Ьчпurilоr/
ýerviciilor

Unitate
ade

mЕsчr
а

cantitatea Specificarea tеhпiсб deplinE solicitati,
Standarde de rеfеriп{i

Vаlоаrеа
estimatй

(se va indica
репtrч fiесаrе
lot in parte)o 

,

fЕrй ТVА

Lotul 1 Bloc de sistem

1
30200
000_1

Bloc de sistem
(репtrч Direc{ia

tehnologii
informa{ionale)

buc J

Вlос de sistem pentru DTI: BRAND
NАIИЕ recunoscut internalionalo Small
Fоrm Fасtоr (SFF); Рrосеssоr miп: 16
nuclee, Frесчепtа de Ъаzб min 2.10
GHz, TurboBoost 5.10 GHz; RAM:
min 32GВ, expandabil рiпё |а 64 GЬ,
сч suportul regimului dual-channel;
Video: Integrat, Audio: Integrat; Ports,
min: 2х USB 2.0 Туре-А,4х USB 3.2
Gеп 1 Туре-А, 2х USB 2.0 Туре-А
ports , 1х Universal Audio Jack
(front), 1х 1 00/1000 Ethernet, HDMI,
DP; SSD hаrd drive, min: 1х 1ТВ М.2
PCIe NVMе sau 1ТВ SSD NVМЕ;
Tastatura: ENG/RU(QWERTY);

53 300,00

Pag 1 din 6



Mouse: USB 2 buttons optical sсrоll
mоusе; Aditional: Windows 11 Рrо,
64Bit Multi-Lanpage preinstalat, MS
Office 202L (Word,
Excel,PowerPoint). GaranIie: minim
36 luni; Arrul de рrоdчсеrе: Nu mai
vechi de 1 an din momentul livrёrii.
Not Reftlrbished,

Lotul 2 Monitoare

2
3023 1

300-0

Monitoare
(репtru Direc{ia

tehnologii
informa{ionale)

buc 4

Irzlonitor: Brand паmе recllnoscut
internalional; IPS;
Dirnensiunea (diagonalй) miп: 27";
Full I{D |920 х 1080, 60Hz; Ports,
min: HDMI, DP;
Garanlie: minim Зб luni; Anul de
producere: Nu mai vechi de 1 an din
lnomentul livrйrii.Not Refurbislred.

11 700,00

Lotul 3 calculatoare de Ьirоu

з
30213
300-8

calculatoare de
Ьirоu Ьuс 50

Саlсчlаtоаrе pentru реrsопаl ANSA:
BRAND NAME recunoscut
internafional, Small Fоrm Fасtоr
(SFF); Рrосеssоr min: б nuclee,
Frесчеп!а de bazб min 2.80 GHz,
TurboBoost 4.50 GHz; RAM: min
8GВ, expandabil рflпб la 64 Gb, cu
suportul regimului dual-channel;
Video: Integrat, Audio: Integrat; Ports,
min: 2х IJSB 2,0 Туре-А, 4х USB 3.2
Gen 1 Туре-А, 2х USB 2.0 Туре-А
Borts, 1х Universal Audio Jack
(front), 1х 1 00/1000 Ethernet, HDMI;
SSD hаrd drive, min: 1х 512GB М.2
PCIеNVMе sau 5l2GB SSD NVME;
Tastatura: ENG/RU(QWERTY);
Mouse: USB 2 buttons optical sсrоll
mочsе; Aditional: Windows 11 Рrо,
64Bit Multi-Language preinstalat, MS
Office 2021 (Word,
Excel,PowerPoint); Monitor: Brand
name recunoscut inernalional; IPS;
Г)imепsiuпеа (diagonalй) min: 23,8";
Full HD |920 х 1080, 60Hz; Ports,
min: HDMI, DP; Мопitоrul, Blocul de
sistem, tastatura ;i mouse de la acela;i
producйtori; Garan{ie: minim 36 luni;
Anul de рrоduсеrе: Nu mai veclri de 1

an din molnentul livrбrii.Not
Refurbished.

бб8 333,00

Lotul 4 Impr mante аlЬ-пеgru

4
зO2з2
1 10_8

Imprimante alb-
пеgrч buc 20

Imprimante multifunc{ionale laser:
BRAND NAME recunoscut
international; Functii: Print, Сору,

183 333,00

Раg 2 din 6



Scan Print; Fоrmаil А4; A5.Vitez6: Up
to 40 ррm black; Vоlчmчl lчпаr
recomandat al paginii: 4000 pagini;
Ciclul de funclionare: РOпб la 80.000
de pagini; Conformitate privind
eficien{a energetic6: ENERGY STAR;
Rezolulie de scanare: Рiпё 1а 1200 х
1200 dpi; Меmоriе: min.512MB;
Re[ea: Gigabit Ethernet iпсоrроrаt;
Conectivitate: 1 USB 2.0 Hi-Speed; 1

gazdб USB; l Gigabit Ethernet
1 00/1 000Т; Imрrimаrе аutоmаtё fаlё-
чеrýо: da; Unitate: Fёrё cip de control
а paginilor imprimatei Limbaje de
imрrimаrе: UFRII, PCL 5с1, РСLб; сu
cartug original inclus; Obligatoriu
utilitё de scanare prin intermediul uпеi
aplicaIii gazdб de la рrоdчсёtоr,
iпсоrроrаtё iп driчеr pachet, tip client
instalata ре calculator; Саrtчqе
originale de rеzеrчЁ pentru imprimante
multifunc{ionale compatibile cu
capacitate minim 10000 copii (un
cartuq de rczеtvб, pentru fiесаrе
imprimant6). Garanfie: minim 36 luni;
Апчl de рrоduсеrе: Nu mai vechi de 1

ап din momentul liчrёrii. Not
Refurbished.

Vаlоаrеа estimativf, totali, Lei (fйri ТVА 91б ббб,00

tO. in cazul рrосеdчrilоr de preselec{ie se indici пчmirчl minim al candida{ilor qi, daci este cazul,
пumirчl mахim aI acestora - nu ýе aplicй.

rt. in cazul in саrе contractul este impir{it ре loturi чп ореrаtоr есопоmiс poate depune oferta
(se va selecta): Pentru mai multe loffii.

12. Admiterea ýац interuicerea ofertelor alternative: пч se admite.

13. Теrmепii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i: tп tеrmеп de рftпd la 60 de zile de la
tпregistrarea coпtractului la Trezoreria de stat. Livrшеа buпarilor сопfоrm solicitdrii se еfесtuеаzd
de cdtrefarпizor, (iпclusiv descdrcarea si depozitarea),la oJicial сепtrаl ANSA situat mап. Сhigiпdu
str, Коgdlпiсеапu,63.
14. Теrmепцl de valabilitate а сопtrасtulчi: 3L.L2.2024
15. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sач сi acesta poate fi executat пчmаi in

cadrul чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (dupn caz): nu
tб. Prestarea serviciului este rezervatб чпеi anumite profesii in temeiul чпоr legi sau al uпоr acte

administrative (dчрй caz): nu
17. Sсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot dеtеrmiпа

еlimiпаrеа acestora pi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; ýе mеп{iопеаzё informa{iile solicitate (DUAE,
documentatie):

I\r.
d/o

Criteriile de calificare Ei de
selec{ie

(Descrierea с riteriului/cerintei)

Mod de dеmопýtrаrе а indeplinirii
criteriu lui/cerin{ei :

Nivelul miпim/
Obligativitatea

Pag 3 din 6



1 Сеrеrе de participare
сопfоrm (шпехеi пr, 7), sеmпаtd electroпic de

cdtre operatorul есопоmiс
obligшtoriu

2
Declarafie

privind valabilitatea ofertei

сопfоrm (шпехеi пF. 8), sеmпаtй еlесtrопiс de
cdtre operatorul есопоmiс

obligatoriu

3
Documentul Unic de Achizi{ii
Еurореап

Fоrmulаrul DUAE (апехш la Оrdiпul MF
Nr.72 diп 30.06,2020 modiJicat рriп Оrdiпul
МF пr. 14б diп 24.11.2020), сопfirmаt рriп
aplic ar еа s еmпdtur ii electroпic е

obligatoriu

4

Dovada inregistririi реrýоапеi
juridice, in conformitate сч
prevederile legale din (аrа iп
саrе оfеrtапtul este stabilit

Extras dtп Registrul de Stat al persoaпelor
juridice (сu indicarea listei asocia|ilor),
Copie, сопfirmаtd рriп aplicarea sеmпdturii
electroпice.

obligatoriu

-э

certificat de atribuire а
сопtului Ьапсаr eliberat de
Ьапса de{initoare de cont
(rechizitele Ьапсаrе)

Copie сопfirmаtd рriп sеmпdturd еlесtrопiсd obligatoriu

6

Scrisoare de garanfie
Ьапсаrй (1Оlо din valoarea
ofertei fйrй ТVА)

сопfоrm (апехеi пr.9) - origiпal, saa ordiп de
platd репtru transfer - сопtirmаtd рriп
aplic ar еа s еmпdtur ii ele ctroпic е.

Gаrап|iа репtru ofertd рriп traпsfer la сопtul
auto ritd|ii сопtrасtапtе, с опfо rm
urmdtо arelor date Ьапсаrе:
Вепеfiсiаrul pldtrii: Аgеп|iа Nа|iопаId репtrа
Siguranla Alimentelor
Dепumirеа Вdпсii: Ministerul FiпшпtеIоr -
Trezoreria de stat
Codul fiscal: 1 0 I 3 60 1 000082
сопtul Ьапсаr:
MD б 5 тRрслл5 1 8 4 1 0л0 0 5 9 5,4А
Trezoreria rеgiопаld: TREZMD2X
сu поtа "репtru setul dосumепtеlоr de
atribuire" saa "Репtru gаrап|iа репtru ofertd
Ia procedura de achizilie рuЬliсd
пr. diп 2024u

obligatoriu

7 Specifica{ii tehnice
сопfоrm (апехеi пr.22), сш prezentarea
speciIica|iei tеhпiсе dерIiпе, сопfirmаtе рriп
aplic ar еа s еmпdtur ii el е ctr опiс е.

obligatoria

8 Specifica{ii de pre{
сопfоrm (апехеi пr.23), сопfirmаtе рriп
aplicar еа s еmпdtur ii el ectr опiс е.

obligatoriu

9
Certificare ISO 9001 (Quality
Management System) de la
ofertant

Copie, sеmп atd electronic obligatoriu

10 Autorizarea de la Рrоduсitоr
Оfеrtапtul vа рrеzепtа "Aoltorizarea de Ia
Producator" репtrч produsele ofertate

рriп care se vа atesta faptul сd ofertaпttll

Pag 4 din 6



poate livra ;i фri suport post
livrare/service сепtru ;i garaпlie репtru
Ьuпurilе ofertate.- Copie, sеmпаtd
electronic

sеmпаtd electroпicDovadi сй ofertantul dispune de
service сепtrч

obligшtoriu

Prezeпtclrea, certificatului de iпregistrare а
аgепlului есопоmiс iп lista рrоrlъtсdtоrilоr
EEti (certi/iccyt priviпcI deseurile cJe

есhiралпепtе eleclriсе ;i еlесtrопi,се
aprobat рriп I].G. пr. 212i20I В diп
07.03.20I В) Copie, sеmпаtd electronic

Certificat de inregistrare а
agentului economic iп lista

рrоdчсаtоrilоr ЕЕЕ

Obligatoriu
репtru

oneratorul
есопоmiс

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finan{elor
пr. 145 din 24.tL.2020, completat in
conformitate сu Fоrmulаrul in original, cu
gtampila 9i sеmпбtчrа participantului qi/sau

semnat electronic.
iп tегmеп de 5 zi\e de 1а data comunicЁrii
rezultatelor procedurii de achizilie publicб,
ofertantul/ofertantul asociat desemnat
сфtigёtоr ча prezenta Declaralia autoritatii
contractante qi Agenfiei Achizilii Publice

Сопfirmаtё prin aplic atea sem пf,tu rii
electronice а operatorului economic cigtigёtor,
la incheierea contractului

DECLARATIE
privind сопfirmаrеа identitatii
beneficiarilor efectivi 9i
neincadrarea acestora iп situalia
condamnёrii pentru

participarea la activit6li аlе unei
оrgапizа|gii sau gruрlri criminale,
pentru coruptie, fraudё gi/sau
sрёlаrе de bani.

18. Gаrап{iа pentru оfеrtf,, obligatoriu, счапfumчl.- - l% din valoarea ofertei fаrё ТVА.
19. Gаrап{iа de Ьчпil ехесч{iе а contractului, obligatoriu, contracful va fi inso{it de о Gmantie de

Ьчпб execu{ie (emisё de о Ьапсi соmеrсiаlй sau ordin de рlаtё репtrч fransfer), сuапtчmцl 5% din
valoarea contracfului.

Ь cazul odinului de рlай, Garan{ia de Ьчпб execu{ie рriп transfer la contul autoritatii contractante,
сопfоrm чrmёtоаrеlоr date Ьапсаrе:
Вепеfiсiаrчl plёlii: Agen{ia Na{ionali репtrч Siguran{a Alimentelor
Denumirea BЁncii: Ministerul Fiпапtеlоr - Тrеzоrеriа de Stat
Codul fiscal: 1013б01000082
Conful Ьапсаr: MD44TRPCAAS 18440В00595АА
Trezoreria regionalё: TREZMD2X
cu nota "Реrrtrч setul documentelor de atribuire'o sau "Pentrl garan{ia de Ьчпё execu{ie la
procedura de achizi{ie publicЁ ш. _ din 2024")

20. Motivul rесчrgеrii la рrосеdцrа acceleratЁ (in cazul licita{iei deschise, rеstriпsе qi а
procedurii negociate), dupi caz - пч se aplicЁ

21. Tehnici 9i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
асоrdчl_саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсi): nu se aplicб.

22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicafi dчрй caz): nu se aplicй.
23. Ofertele se prezintЁ iп: Valuta па{iопаlё (ei MD) :

24. Сritеriцl de ечаlчаrе aplicat репtrч аtriЬчirеа contractului: рrефl cel mai scйzut.
25. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din рчпсt de чеdеrе economic, рrесчЙ 9i
ponderile lоr: пч se aBlicё

Pag 5 din 6

obligatoriu

11
obligatoriu

12

13



2б. Теrmепчl limiti de dерчпеrе/dеsсhidеrе а ofertelor:
- сопfоrm ýIA RSAP /рАпй laz [ora elcactd] сопfоrm SИ RSДР
- ре: [datal сопfоrm SИ RSДР

27. Adresa la саrе trеЬчiе transmise ofertele sач сеrеrilе de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor ti dерusе electroпic рriп iпtеrmеdiul SИ RSAP

28. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 30 zile
29. Lосчl deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tntfrrziate vor li respinse.
30. Реrsодпеlе autorizate ýl oýiste la deschiderea ofertelor:

Ofertaп|ii ýаu reprezeпtaпyii aceýtora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сч
excep|ia саzцlаi ёtпd ofertele aa|osl depuse рriп SIA RSAP.

31. Limba sач limbile in саrе trebuie redactate ofertele sач сеrеrilе de participare: limba de stat.

32. Respectivul сопtrасt se rеfеrё la чп proiect ;i/sau рrоgrаm finan{at din fопdчri ale Uniunii
Ечrорепе: nu.

33. Dепцmirеа qi adresa оrgапismчlчi соmре{епt de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iо Nа|iопаld репtru Solu|ioпarea Coпtesta|iilor
Adresa: muп, Сhisiпdu, bd" $tеfап cel Mare si Stftпt пr.124 (et4), MD 2001;
Те UF ахlеmаi l : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, а2 2 8 2 0-6 5 1, сопtеstаtii@оп s а md

34. Data (datele);i rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) рчЬliсirilоr апtеriоаrе in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii
Ечrорепе privind сопtrасtчl (contractele) la саrе se rеfеrЁ апчп{чl respectiv (dacй este
cazul): nu se арliсё

35. In саzчI achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtгч рчЬliсаrеа апчпfчrilоrчiitоаrе: пч se
арliсй"

3б. Data publicirii апчп{чlчi de inten{ie sau, dчрi caz, precizarea сЁ пч а fost publicat чп astfel

37. Data transmiterii spre рчЬliсаrе а апчп{чlчi de participдre: сопfоrm SIA RSAP

38. i drul edurii d hi blicй ilizalп cadrul рrосеdurii de achizitie рuьliсi se ча utiliza/accepta:
Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sаu пu
Dерчпеrеа electronicё а ofertelor sau а сеrеrilоr de participare se ассерtё
sistemul de comenzi electronice Nu se acceptб
Fасtчr ar еа el ectronic 6 Se accept1
plйtile electronice se accepti

39. Сопtrасtul intrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile gччеrпаmепtаIе al Organiza{iei
Mondiale а Comer{ului (пumаi in cazul апuп{urilоr transmise sрrе publicare in JurпаlчI Oficial
al Uniunii Еurорепе): пч se aplicё.

40. Alte informatii relevante: пч sunt.

Director gепеrаI adjunct
Pregedintele gruрчlui de luсrч:

Coordonat:
Direc{ia Tehnologii Informa{ionale

Direc{ia AchИitii Publice

Те1: 022264648
E-mail : iчliапа.рri sa cari@ansa. gov.md

а сrаmаr

trцýъ
:!f &ъ{я\,.j{
fi{ffi\ъЕ
. ,.. \ lY/ lт\\;fl.l -f .ý *

Pag б din 6

irliana Рrisасаri


